
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ПРИКАЗ 
15.04.2009 № 145-0 

Казань 

В соответствии с решением Ученого совета КГТУ от 24.02.2009 по 
вопросу «Утверждение Программы по противодействию проявлениям 
коррупции в КГТУ» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1 
Утвердить План реализации ключевых мероприятий Программы 

КГТУ по противодействию проявлениям коррупции на 2009 год 
(приложение № 1). 

2 
Для обеспечения руководства антикоррупционной деятельностью в 

вузе, контролю реализации утвержденной Программы по противодействию 
проявлениям коррупции в КГТУ на 2009-2010 гг. и Плана реализации 
ключевых мероприятий данной программы (на 2009 год) утвердить 
структуру управления антикоррупционной деятельностью КГТУ согласно 
приложению № 2, включающую Центр по кадровой политике и 
противодействую коррупции (ЦКППК) с прямым подчинением ректору и 
включением в область ответственности первого проректора по УР 
Иванова В.Г. в организационной структуре КГТУ. 

3 
ПФУ ввести в штатное расписание ЦКППК ставки из в/б фонда: 

- начальник ЦКППК - 1 единица; 
- ведущий менеджер ЦКППК - 1 единица; 
- менеджер ЦППКП - 0,5 единица. 

4 
Рабочим местом для сотрудников ЦКППК определить комнату 

«А-106». 



5 
Для обеспечения деятельности ЦКППК проректору по АХР 

Юцмюцу С.Э. в комнате «А-106» произвести ремонт пола, заменить дверь, 
доукомплектовать рабочей мебелью, выделить и ввести в работу 
телефонную линию с обеспечением конфиденциальности передаваемой -
принимаемой информации, установить факсимильную связь и приобрести 
две Sim - карты. 

6 
Начальнику отделения информации Шамову А.Г. обеспечить ЦКППК 

двумя диктофонами, двумя ПК-ноутбуками с подключением к сети 
Интернет и М Ф У (4 в 1) HP LaserGet 3052. 

7 
Руководителю ЦКППК в месячный срок разработать и утвердить 

Положение о ЦКППК, должностные инструкции на сотрудников центра. 

8 
Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

Р Е К Т О Р Г.С. Дьяконов 



3 

Приложение № 1 
к приказу от «15» апреля 2009 г. № 145-о 

• Разработка и утверждение Ученым советом Программы КГТУ по противодейст-
вию проявлениям коррупции. 
• Организация работы «телефона доверия» и «общественной приемной» с широким 
информированием о возможностях их использования всех заинтересованных сто-
рон. 
• Организация цикла встреч-лекций со студентами вуза сотрудников прокуратуры 
и Республиканского совета по реализации антикоррупционной политики. 
• Внедрение регулярного компьютерного тестирования «остаточных» знаний сту-
дентов с параллельным их анкетированием по проблеме коррупционных проявле-
ний в вузе. 
• Разработка и внедрение гибкой системы оценивания деятельности всех сотрудников 
вуза (с учетом требований новой системы оплаты труда в бюджетных учреждениях и 
результатов компьютерного тестирования/анкетирования студентов) - с обеспечением 
прямой зависимости между достигнутыми результатами (в том числе, для администра-
тивного персонала) и стимулирующими надбавками. 
• Формирование института внутренних аудиторов и развертывание системы еже-
годного внутреннего мониторинга деятельности структурных подразделений вуза. 
• Внедрение системы статистического учета и оценки деятельности кафедр, факульте-
тов и др. подразделений - с рассмотрением всех достигнутых результатов, в том числе, 
результатов борьбы с коррупцией. 
• Разработка процедур административно-общественного реагирования на: 

- соотв. обращения правоохранительных органов; 
- внутренние сигналы о коррупционных проявлениях или их возможности 
(по результатам работы телефона доверия, общественной приемной, почто-
вых ящиков и др.); 
- доказанные факты коррупционных проявлений в вузе и/или с участием его 
сотрудников и студентов. 

• Стандартизация всех постоянно действующих процедур учебного процесса. 
• Развитие на всех факультетах органов студенческого самоуправления (ССА и 
др.); обеспечение межфакультетского обмена опытом. 
• Организация активно действующей «странички» антикоррупционной направлен-
ности на сайте КГТУ - с функцией размещения соотв. документов внешнего и 
внутреннего происхождения, а также широкого информирования вузовской и др. 
общественности обо всех мероприятиях и мерах антикоррупционной направленно-
сти, реализуемых в КГТУ. 



4 

• Дальнейшее развитие системы видеонаблюдения. 
• Внедрение электронной пропускной системы. 
• Формирование единой базы данных по преподавателям и студентам, аккумули-
рующей весь комплекс накапливаемой в вузе информации: от стандартных позиций 
кадрового учета до данных электронной пропускной системы, компьютерного тес-
тирования/анкетирования и др. итогов мониторинга характеристик рабочего про-
цесса и достигнутых результатов, материального вознаграждения и т.п. - по каж-
дому учетному лицу. 
• Внедрение электронной системы мониторинга движения финансов. 
• Переход на единую форму контрактной и договорной документации во взаимо-
действиях с внешними сторонами; внедрение электронных технологий ведения 
контрактных и договорных документов с повышением прозрачности соотв. проце-
дур. 
• Разработка целевой программы социально-психологической адаптации в вузе 
студентов I курса, а также программы воспитания вузовской молодежи с учетом ак-
тивизации борьбы с коррупционными проявлениями в обществе и с охватом всей 
целевой молодежной аудитории (студентов, аспирантов и молодых сотрудников). 
• Формирование профессиональных общественных объединений и движений анти-
коррупционной направленности - и среди студентов, и среди преподавателей. 
• Разработка Кодекса этики преподавателя КГТУ и др. документов, нормирующих 
состояние культурной среды вуза. 
• Подготовка и проведение анкетирования преподавателей и др. сотрудников КГТУ, 
в том числе по вопросам коррупционных проявлений в образовании. 
• Проведение анонимного социологического анкетирования в среде аспирантов и 
соискателей для антикоррупционного мониторинга. 
• Организация размещения и функционирования почтовых ящиков во всех учеб-
ных корпусах и общежитиях КГТУ для сбора жалоб и предложений по развитию 
университета. 
• Определение необходимого состава и внедрение элементов «антикоррупционного 
образования» в основные образовательные программы, реализуемые в вузе. 
• Подготовка и издание методической литературы по антикоррупционной деятель-
ности. 
• Внедрение антикоррупционного образования в системе ДПО. 
• Развитие НИР и НИРС антикоррупционной направленности. 
• Выделение и оснащение в А-корпусе особо охраняемого помещения для хране-
ния и оформления документов об образовании строгой отчетности. 
• Создание опорного центра реализации Программы КГТУ по противодействию 
проявлениям коррупции. 
• Присвоение комиссии Ученого совета по стратегии развития университета и ДПО 
(КСР ДПО) дополнительной функции Совета по реализации политики противодей­
ствия проявлениям коррупции; создание при КСР ДПО рабочей группы по пробле­
мам противодействия коррупции и разрешению конфликтных ситуаций между пре­
подавателями и студентами. 
• Развитие антикоррупционной деятельности в филиалах ГОУ ВПО КГТУ. 
• Обеспечение мониторинга реализации Программы КГТУ по противодействию 
проявлениям коррупции, в том числе на уровне и с участием Ученого совета КГТУ. 



5 

План реализации ключевых мероприятий 
Программы КГТУ по противодействию проявлениям коррупции на 2009 год 

Таблица 1 

Мероприятие Срок 
реализации Ответственный Исполнители и 

др. участники 
Разработка и утверждение Ученым 24.02 Ректор Проректоры 
советом Программы КГТУ по проти- Г. С. Дьяконов (по направлениям) 
водействию проявлениям коррупции ВМ СГК, 

ОСМК 
Присвоение комиссии Ученого совета 24.02 Ректор -
CP ДПО функций и статуса Совета по Г.С.Дьяконов 
реализации политики противодей 
ствия проявлениям коррупции 
Введение должности главного специа 30.03 Ректор ППУР, 
листа управления кадров по кадровой Г.С. Дьяконов нач. УК 
политике и противодействию корруп 
ции (ГС КППК) и создание Опорного 
центра по кадровой политике и проти 
водействию коррупции 
Разработка и утверждение Ученым 30.03 Ректор ПРНО 
советом Программы развития культу Г.С. Дьяконов КГД 
ры КГТУ, предусматривающей нор- ООПО 
мирование правил поведения препо-
давателей и студентов в вузе 
Формирование института внутрен- 16.03 ППУР Деканы, 
них аудиторов учебных подразде- В.Г. Иванов зав. кафедрами 
лений для развертывания системы 
ежегодного внутреннего монито-
ринга деятельности структурных 
подразделений вуза 
Формирование программы внут- 16.03 ППУР ВМ СГК, 
ренних аудитов на I-II кв. 2009 г. и В.Г. Иванов нач. ЦУЭМК, 
начало ее реализации ОСМК 
Проведение обучения внутренних 1 этап-06.02 ППУР ИДПО, 
аудиторов 2 этап - 30.05 В.Г. Иванов ВМ СГК, 

ОМКС 
Обновление содержания анкет для 05.04 ПУМРЗИО ППУР, 
антикоррупционного анкетирова- Л.Н.Абуталипова СПЦ, 
ния студентов вуза ГС КППК 
Формирование анкет для антикор- 15.04 ПУМРЗИО ППУР, 
рупционного анкетирования пре- Л.Н.Абуталипова СПЦ, 
подавателей вуза и представите- ГС КППК 
лей общественности, заинтересо-
ванной в его работе 
Организация работы "телефона дове 20.04 ППУР ГС КППК, 
рия" и "общественной приемной" В.Г. Иванов УК 



6 

Продолжение таблицы 1 

Мероприятие 
Срок 

реализации Ответственный Исполнители и 
др. участники 

Создание при Совете по реализации 30.04 ППУР ГС КППК 
политики противодействия проявле- В.Г. Иванов 
ниям коррупции (КСР ДПО) специа-
лизированной Рабочей группы (РГ); 
разработка Положений о Совете и 
РГ 
Проведение антикоррупционного 

разработка Положений о Совете и 
РГ 
Проведение антикоррупционного 30.04 ПУМРЗИО ППУР, 
анкетирования преподавателей Л.Н.Абугалипова СПЦ, 
вуза и представителей обществен- ГС КППК 
ности 
Изготовление антикоррупционных 30.04 ПАХР 
стендов и почтовых ящиков для С.Э. Юцмюц 
сбора жалоб и предложений по раз-
витию университета (для учебных 
корпусов и общежитий КГТУ) 
Завершение оснащения специализи- 15.05 ПНР Нач. ОИ, 
рованного компьютерного класса И.Ш.Абдуллин ПУВМР, 
для проведения тестового монито- УМУ 
ринга «остаточных» знаний студен-
тов с параллельным их анкетирова-
нием по проблеме коррупционных 
проявлений в вузе 
Формирование графика тестирова- 15.05 ПУВМР УМУ, 
ния и антикоррупционного анке- A . M . Кочнев ГС КППК 
тирования студентов вуза, начало 
его реализации 
Размещение антикоррупционных 15.05 ППУР ГС КППК, 
стендов и почтовых ящиков для В.Г. Иванов УК 
сбора жалоб и предложений по раз-
витию университета во всех учеб-
ных корпусах и общежитиях КГТУ 
Организация встречи студентов с 25.04 ПУМР ЗИО Пом. ПУМРЗИО, 
представителями антикоррупцион- Л.НАбуталипова ВШМ 
ного студенческого движения «Мы» 

Л.НАбуталипова 

Организация цикла встреч-лекций со 20 мая Пом. ПУМР ЗИО ВШМ 
студентами вуза сотрудников проку- И.Н. Мусин 
ратуры и Республиканского совета 

И.Н. Мусин 

по реализации антикоррупционной 
политики 
Разработка макета «странички» анти- 30 мая ПНР Нач. ОИ, 
коррупционной направленности на И.Ш.Абдуллин сотрудники ОИ, 
сайте КГТУ ГС КППК 

Формирование программы внут- 16.03 ППУР ВМ СГК, 
ренних аудитов В.Г. Иванов нач. ЦУЭМК, 
на III-IV кв. 2009 г. ОСМК 



7 

Продолжение таблицы 1 

Мероприятие 
Срок 

реализации 
Ответственный Исполнители и 

др. участники 

Создание «странички» антикорруп- 5 июня ПНР Нач. ОИ, 
ционной направленности на сайте И.ШАбдуллин сотрудники ОИ 
КГТУ - с функцией размещения со-
отв. документов внешнего и внутрен-
него происхождения, а также широ-
кого информирования вузовской и др. 
общественности обо всех мероприя-
тиях и мерах антикоррупционной на-
правленности, реализуемых в КГТУ 
Стандартизация всех постоянно дей- 30 июня ВМ СГК УМУ, 
ствующих процедур учебного про- Ю.Г. Сафина ОСМК 
цесса 
Разработка плана-графика по разра- 10 июня ВМ СГК нач. УМУ, 
ботке документов, регламентирую- Ю.Г. Сафина 
щих постоянно действующие проце-
дуры учебного процесса 
Подготовка проектов соотв. доку- 25 июня ВМ СГК УМУ, 
ментов Ю.Г. Сафина сотрудники 

ОСМК 
Согласование и утверждение соотв. 30 июня Ректор ППУР 
документов Г.С. Дьяконов 
Подготовка и утверждение програм- 30 июня ПУМР ЗИО УВЦ 
мы воспитания вузовской молодежи Л.Н.Абугалипова 
с учетом активизации борьбы с кор-
рупционными проявлениями в об-
ществе и с охватом всей целевой мо-
лодежной аудитории (студентов, ас-
пирантов и молодых сотрудников) 
Подготовка и утверждение Кодекса 30.06 Ректор ПРНО 
корпоративной культуры КГТУ Г.С. Дьяконов КГД, 

ООПО 

Подготовка и утверждение целевой 10 июля ПУВМР Нач. УМУ 
программы социально- A.M. Кочнев 
психологической адаптации в вузе 
студентов I курса 

Выделение и оснащение в А-корпусе До ПУВМР Нач. СБ, 
особо охраняемого помещения для 1 сентября А.М. Кочнев нач. УМУ 
хранения и оформления документов 
об образовании строгой отчетности 

Определение необходимого состава До ПУВМР Нач. УМУ, 
и внедрение элементов «антикор- 1 сентября A.M. Кочнев УМЦ 



8 

Продолжение таблицы 1 

Мероприятие Срок 
реализации Ответственный Исполнители и 

др. участники 
рупционного образования» в основ- -

ные образовательные программы, 
реализуемые в вузе 

Разработка показателей для оценки До ВМ СГК Нач. ЦУАГСО, 
деятельности кафедр, факультетов и 10 сентября Ю.Г. Сафина Нач. ЦУЭМК, 
др. подразделений - с рассмотрени- сотрудники соотв. 
ем всех достигнутых результатов, в центров, 
том числе, результатов борьбы с УМУ 
коррупцией 

Рассмотрение и утверждение соотв. До Ректор ППУР 
показателей 20 сентября Г.С. Дьяконов 
Разработка предложений по формиро До ППУР Проректора, 
ванию в вузе профессиональных общ 20 сентября В.Г.Иванов ответственные по 
ственных объединений и движений подпрограммам; 
антикоррупционной направленности ГСКППК; 

сотрудники по на-
правлениям 

Разработка проекта регламента (-ов) по До ВМ СГК Нач. ЦУЭМК, 
функционированию общественного (- 30 сентября Ю.Г.Сафина сотрудники 
ых) объединения (-ий) антикоррупци ОСМК 
онной направленности 

Утверждение регламента (-ов) по До Ректор ППУР 
функционированию общественного (- 10 октября Г.С. Дьяконов 
ых) объединения (-ий) антикоррупци 
онной направленности 

Формирование профессиональных До ППУР ГС КППК, 
общественных движений антикорруп 30 октября В.Г.Иванов нач. УВУ, 
ционной направленности - и среди деканы 
студентов, и среди преподавателей 
(«Честный преподаватель» и др.) 
Организация межфакультетского об- До ПУМР ЗИО Нач. УВЦ, 
мена опытом деятельности по проти- 30 октября Л.НАбуталипова деканы 
водействию коррупции 

30 октября Л.НАбуталипова 

Внедрение электронной пропускной До 1 ноября ПРСНИР Нач. СБ, 
системы В.Я Базотов нач. ОЗГТ 

сотрудники СБ и 
ОЗГТ 

Закупка и установка в вузе усовер- До 1 ноября Нач. СБ Нач. ОЗГТ, 
шенствованных видеокамер слеже- А.И. Попов сотрудники СБ и 
ния ОЗГТ 



9 

Продолжение таблицы 1 

Мероприятие Срок 
реализации Ответственный Исполнители и 

др. участники 
Подготовка и проведение анкетиро- До 1 ноября Нач. ОСП ГС КППК, 
вания преподавателей и др. сотруд- А.Л.Салагаев сотрудники ОСП, 
ников КГТУ, в том числе по вопро- преподаватели и 
сам коррупционных проявлений в др. сотрудники 
образовании КГТУ 
Формирование единой базы данных До ППУР ГС КППК, 
по преподавателям и студентам, ак- 5 ноября нач. УК, 
кумулирующей весь комплекс нака- нач УМУ, 
пливаемой в вузе информации: от нач. ОИ 
стандартных позиций кадрового 
учета до данных электронной пропу-
скной системы, компьютерного тес-
тирования анкетирования и др итогов 
мониторинга характеристик рабоче-
го процесса и достигнутых результа-
тов, материального вознаграждения 
и т.п. - по каждому учетному лицу 
Развитие НИР и НИРС антикорруп- До ПНР Нач. НИО, 
ционной направленности И.ШАбдуллин нач. УАД 
Внедрение антикоррупционного об- До ППУР ГС КППК 
разования в системе ДПО В.Г.Иванов 
Развитие антикоррупционной дея- До Ректор ППУР, 
тельности в филиалах ГОУ ВПО Г.С. Дьяконов ГС ПВПК 
КГТУ 

Проведение анонимного социологи- До ПУМР ЗИО Нач ОСП, 
ческого анкетирования в среде аспи- Л.Н.Абуталипова сотрудники 
рантов и соискателей для антикор- ОСП, 
рупционного мониторинга аспиранты,соис-

катели КГТУ 
Внедрение гибкой системы оценивания До ВМ СГК Нач. УК, 
деятельности всех сотрудников вуза (с 20 декабря Ю.Г.Сафина нач. УМУ, 
учетом требований новой системы оп­ сотрудники 
латы труда в бюдж. учреждениях и ре­ ОСМК 
зультатов компьют. тестирова-
ния/анкетирования студентов)-с обес 
печением прямой зависимости между 
достигнутыми результатами(втом чис 
ле для адм. персонала) и стимулирую 
щими надбавками 
Подготовка и издание методической В течение года ПУВМР ГС КППК, 
литературы по антикоррупционной A.M. Кочнев нач. УМУ 
деятельности 

Осуществление мониторинга реали- До Ректор ППУР 



10 

Продолжение таблицы 1 

Мероприятие 
Срок 

реализации Ответственный Исполнители и 
др. участники 

зации Программы КГТУ по проти-
водействию проявлениям корруп-
ции, в том числе на уровне и с уча-
стием Ученого совета КГТУ 

Реализация программы внутрен-
них аудитов 

25 декабря 

В течение 
года 

Г.С. Дьяконов 

ППУР 
В.Г. Иванов 

ВМ СГК 
нач. ЦУЭМК, 

ОСМК, 
аудиторы КГТУ 



Структура управления 
антикоррупционной деятельности в КГТУ 

Приложение № 2 
к приказу от «15» апреля 2009 г. №145-о 


